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Su mma ry 
Packaging industry of Turkey, until the eighties. mainly was dependant on ravv 
materials such as vvood, glass and metals. Things change so much until then. 
During the eighties hovvever. the rapid transition to market economics as vvell as 
nevv opportunities in the foreign trade and nevvly experienced lıigh level of 
competition fueled the speedy expansion of the industry. These developmeııts 
coincided vvith the start of produetion in Aliağa Petrochemical Complex thus 
providing the necessary impetus. The limited number of industries of the past 
mushroomed in a short time encouraged by lovv produetion cost coupled vv ith lıigh 
profıt margiııs. This transformation, created a nevv grovvth industry. The expansion 
sustained itself by creative marketing and research Hovvever, it is also true that the 
lack of standards and regulations had a negative effect on fair market practices. 

Özet 
Türkiye'de ambalaj sektörü 1980'li yıllara kadar genellikle, ağaç, cam, metal gibi 
doğal hammadde kaynaklı ürünlerde gelişme göstermiştir. I980'li yıllardan 
itibaren piyasa ekonomisi ve dışa açık ekonomi politikalarıyla desteklenen rekabet 
ortamı ve ihracat yönelimli üretim deseni ambalaj sektöründe hızlı bir gelişme 
sağlamıştır. Aynı yıllarda Aliağa Petrokimya Kompleksinin üretime başlaması, 
plastik ambalaj sektörünü de harekete geçirmiştir. Başlangıçta sınırlı sayıda 
firmanın yer aldığı sektörde, nispi olarak kâr marjlarının yüksek, yatırım 
maliyetinin düşük, üretim teknolojisinin kolay olması gibi faktörlerle çok sayıda 
firmanın sektöre girmesiyle yoğun bir rekabet ortamı başlamıştır. Böyle bir 
ortamda, rekabet gücünü artırmak içiıı yenilikçi ve yaratıcı çabaların yanı sıra, 
piyasa hakimiyetinden ve ekonomik sistemdeki açıklardan yararlanarak haksız 
rekabete yönelim de giderek artmaktadır. 
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II, ULUSLARARASI AMBALAJ KONGRESİ ve SERGİSİ 

I. Giriş ve A m a ç 
Türkiye'de ambalaj sektörü başlangıçta doğal hammadde kaynaklarına dayalı bir 
gelişme gösterirken, özellikle 1980'li yıllardan itibaren hızlı bir gelişme 
göstermiştir. Bu gelişme bir yandan plastik ambalajın, ambalaj sektöründeki payını 
artırırken, diğer yandan sektördeki piyasa yapısının da hızla değişmesine yol 
açmıştır. 

Bildirin.izin temel amacı, Türkiye'de plastik ambalaj sektörünün piyasa yapısını 
analiz etmektir. Çalışmanın birinci bölümünde plastik ambalajın, sektördeki yeri ve 
önemi ortaya konulacaktır. İkinci bölümde, DİE, PETKİM ve PAGEV verilerinden 
yararlanılarak sektördeki yoğunlaşma ve firmaların profili çıkarılacaktır. Üçüncü 
bölümde ikinci bölümde elde edilen bulgular doğrultusunda sektördeki rekabet 
ortamı analiz edilecektir. Çalışmanın son bölümünde ise, sektörün genel bir 
değerlendirilmesi yapılarak, önerilere yer verilecektir. 

II. Ambalaj Sektöründe Plastik Ambalajın Veri 
Ambalajın öyküsü çok eski yıllara gitmekle beraber ilk ambalaj sanayinin 17. 
Yüzyılda ahşap ve kağıt esaslı olarak başladığını söylemek mümkündür. Sanayi 
devrimiyle kiitlevi üretim ve dağıtıma geçilmesi, oluklu mukavva, karton, metal, 
cam ve plastik gibi yeni ambalaj malzemelerinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. 
Başlangıçta ambalaj dağıtım, taşıma ve depolama işlevlerini yerine getirirken, 
daha sonra tüketici ambalajı ve işlevi önem kazanmaya başlamıştır. Günümüzde 
ambalajın temel işlevi üretim, dağıtım, taşıma aşamalarında ürününün niteliğini 
bozmadan ve çevreyi koruyarak tüketicisine ulaştırılmasını sağlamaktır. Öte 
yandan, ambalaj başlangıçta bir maliyet unsuru olarak görülürken, günümüzde 
ürüne cazibe kazandıran, değerini artıran ve içerisindeki ürünün ayrılmaz bir 
parçası olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle ambalaj bütün ürünler için 
vazgeçilmez bir malzeme haline gelmiştir. 

Türkiye'de ambalaj sektörüne ilişkin sağlıklı veri bulmak oldukça güç olmakla 
birlikte, yapılan bir çalışmada[l], 1997 yılında 2.5 milyon ton olan ambalaj 
üretiminin 2000 yılında 3.3 milyon ton olduğu tahmin edilmektedir Bu çalışmadaki 
verilere dayanılarak hazırlanan ambalaj sektörü üretiminin hammadde türlerine 
göre dağılımı Grafik-l 'de verilmiştir. 

Grafikte de görüldüğü gibi toplam ambalaj üretiminin yaklaşık %21'ııi plastik 
ambalaj oluşturmaktadır. Son yıllarda ambalaj sanayiinde, doğal hammaddeler 
yerine petrokimyasal kökenli plastik ambalajın kullanımı giderek 
yaygınlaşmaktadır. Bunun temel nedenleri, plastik ambalajın, doğal kaynaklı 
ambalaj türlerine göre, sağlamlık, işleme kolaylığı, düşük maliyetli, hijyen gibi bir 
çok üstülüğe sahip olmasıdır. Sanıldığının aksine plastik ambalaj çevresel etkiler 
açısından da alternatif ambalaj maddelerine göre daha uygun bir malzemedir[2]. 
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Plastik ambalaj sektörüne ilişkin bilgilere ulaşmanın bir başka yolu, üretimde 
kullanılan hammadde verilerinden yararlanmaktadır. Türkiye'de plastik ambalaj 
sektörünün temel girdisi termoplastiklerin 1999-2000 döneminde plastik arz ve 
talep miktarları Tablo-l 'de verilmiştir. Türkiye'de 1990 yılında 555 bin ton olan 
plastik tüketimi, 2000 yılına kadar çok hızlı bir gelişme göstererek 1.5 milyon tona 
yükselmiştir. 

Tablo 1- Türkiye'de Ternıoplastik Arz ve Talebi (Bin Ton) (1990-2000) 

Y I L L A R 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2 0 0 0 

464 467 4 9 2 520 537 592 6 1 3 594 6 0 0 582 582 

ÜRETİM 

İ T H A L A T 179 2 1 9 304 4 0 5 305 397 597 807 9 0 5 897 9 5 8 

İ H R A C A T 88 72 9 0 125 99 35 2 0 4 10 9 16 

T Ü K E T İ 555 6 1 5 706 801 742 954 1190 1397 1494 1470 1524 
M 

T Ü K . D E Ğ İ Ş ( % ) 11 15 13 -7 28 25 17 7 -2 4 

KAYNAK: Petkim İstatistik Yıllığı çeşilli sayılar ve DİE verilerinden yararlanılarak düzenlenmiştir 
Not la r : I - T e r n ı o p l a s t i k o l a r a k A Y P E , Y Y P K , P P . P V C ve P S ü rün le r i a l ınmış t ı r . 

2- 2000 yıl ında liretim 11 aylık, ithalat ve ihracat 6 aylık gerçekleşen veriler aylık ortalamalar 
Üzerinden yıla tamamlanmıştır 
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Türkiye'de plastik tüketiminin yaklaşık % 44'nün ambalaj sektöründe 
kullanıldığını varsaydığımızda (aşağıda plastik tüketiminin türlere göre dağılımı ela 
alınmıştır) 2000 yılında 1.5 milyon ton olan toplam plastik tüketiminden (Tablo 1) 
hareket ederek toplam plastik ambalaj tüketiminin yaklaşık 675 bin ton olduğunu 
tahmin etmek mümkündür. 

Bu Tablo, ayııı zamanda plastik ambalaj sektörünün girdi (Petrokimya) piyasasının 
temel özellikleri hakkında da bilgi vermektedir. İncelenen dönemde GSMH'nın 
yıllık ortalama değişim hızı % 3.5 olmasına karşın, aynı dönemde plastik 
tüketimindeki yıllık ortalama artışı hızının %11 olarak gerçekleşmesi sektördeki 
hızlı büyümenin önemli bir göstergesidir. Öte yandan, 1990 yılında yurtiçi plastik 
tüketiminin %84'ü iç piyasadan karşılanırken, bu oran her yıl giderek azalarak 
2000 yılında %38'e düşmüştür. Bir başka ifade ile sektördeki ithal girdi bağımlılığı 
oranı %62 düzeyindedir. Ortalama hammadde maliyetinin % 70'ler düzeyinde 
olduğu sektörde ithal girdi bağımlılığının çok yüksek olması, dış konjonktürdeki 
dalgalanmalara daha duyarlı hale getirmektedir. 

Türkiye'de plastik tüketiminin yaklaşık % 44'ü ambalaj, % I8'i tarım, %12'si 
inşaat, %8'i elektronik, %3'ü mobilya ve % 16'sı diğer alanlarda 
kullanılmaktadır[3]. Bu oran İngiltere'de % 36'sı ambalaj, % 23'ü inşaat, % I I ' i 
elektronik, %6'sı otomotiv, %5'i mobilya, % 3'ü tarım ve % 16 diğer alanlarda 
kullanılmaktadır. İngiltere'de yaklaşık 1500 firmanın faaliyet gösterdiği ve 74 bin 
kişinin istihdam edildiği sektörde yıllık 1,6 milyon ton olan plastik ambalaj üretimi 
yapılmaktadır[4].Ülkemizde ise yaklaşık bin firmada 120 bin kişi istihdam 
edilmekte ve 675 bin ton üretim yapılmaktadır. Bu durum, ülkemizdeki plastik 
işleme sanayiinin İngiltere'ye göre daha emek yoğun teknolojiye dayandığını 
göstermektedir. 

Günümüzde plastik ambalaj sektörü, üretim teknolojisi, ambalaj makineleri 
üretimi, kullanılan hammadde, yardımcı madde ve ambalajlama işlemleri 
otomasyonu ile önemli bir sektör haline gelmiştir. Öte yandan ihraç edilen ürün ile 
birlikte dolaylı olarak ihraç edilen ambalajın yaııı sıra, son yıllarda doğrudan 
ambalaj malzemesinin ihracat yoluyla da ekonomiye önemli katkı sağlanmaktadır. 
Günümüzde ambalajla ilgili bir başka gelişme ise, ambalajın fiziksel özellikleri 
yaııı sıra beğeni içeren bir özellik kazanmasıdır. Bu nedenle sektörde fiziki 
üretim ile birlikte fikri üretim (tasarım) giderek önem kazanmaya başlamıştır. 
Bütün bu gelişmeler, Türkiye'de ambalaj sanayinin giderek hızla geliştiğini ve 
gelecekte de önemli bir gelişme potansiyeline sahip olduğunu göstermektedir. 

III. Plastik Ambalaj Sektörünün Piyasa Yapısı 
Piyasa yapısının analizinde kullanılan en önemli ölçütlerden birisi sektördeki 
yoğunlaşma düzeyidir. Ekonomi teorisinde yoğunlaşma, tam rekabete göre yüksek 
fiyat ve düşük üretimi ifade eden, tekelci piyasalara özgü "artık kapasite" ile 
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açıklanır. Bu anlamda yoğunlaşma, tam rekabet ve tekel piyasaları arasında yer 
alan, oligopol ve monopolcü rekabet piyasaları olmaktadır. Yoğunlaşmaya neden 
olan faktörler arasında ölçek ekonomileri, birleşmeler, piyasaya giriş engelleri, 
reklam faaliyetleri ve kamu politikaları sayılabilir. Bu faktörlere bağlı olarak ortaya 
çıkan yoğunlaşma, piyasada az sayıda firmanın tekelleşme (fiyat saptama ve 
rekabeti önleme) gücünün bir ölçüsü olarak alınmaktadır[ J. Bir sektörde 
yoğunlaşma; sektörde faaliyet gösteren başlıca firmalardan küçük bir grubun 
piyasayı kontrol etmesi olarak tanımlanabilir. 

Ülkemizde imalat sanayiinde yoğunlaşma oranları DİE tarafından 1985 yılında 
hesaplanmaya başlanmış ve 1991 yılından itibaren düzenli olarak 
yayınlanmaktadır. Yoğunlaşma oranlarının hesaplanmasında; satış hasılatına göre 
belirlenen pazar payı büyüklüğü kullanılarak yoğunlaşma oranları (CR) ve 
Herfindahl-İndcksi (H-indcksi) kullanılmaktadır. Yoğunlaşma düzeyinin 
ölçülmesinde kamu sektörünün tamamı ile özel sektörde 1985-1989 döneminde 25, 
daha sonraki yıllarda 10 ve daha fazla kişi çalıştıran işyerlerini kapsamaktadır. 
Yoğunlam oranın hesaplamasında kullanılan yöntem aşağıda özetlenmiştir: 

Sj =(Satış hasılutı(i)/sektür satış hasılatı), 0< S( =<1, ıı>0 olmak üzere 

CRk=£S|, i=l... . k 

Yoğunlaşma oranı (CRk): Satış hasılatına göre N sayıdaki firma içinde sektör 
içindeki payı en büyük k sayıda firmanın oranıdır. 

n=sektürdoki işyeri sayısı 

H=I(S,)2 i=l .... ıı 

H-indeksi (Herfindahl): Sektördeki tüm işyerlerinin paylarının karesinin 
toplamıdır. İndeks, sektördeki tüm firmaları dikkate alır. Sektörde tek firma varsa 
en yüksek değer olan l'e ulaşır, firmalar eşit büyüklükte ise en küçük değeri olan 
l/n 'e ulaşır. İndeks değeri bire yaklaştıkça yoğunlaşma yükselmektedir. Buna 
göre: 

(CRa>70) :Çok yüksek derecede yoğunlaşmanın olduğu sektörler 

(50<CR.ı<=70): Yüksek derecede yoğunlaşmanın olduğu sektörler 

(30<CR^<=50): Orta derecede yoğunlaşmanın olduğu sektörler 

(CR.<=<30) :Düşük derecede yoğunlaşmanın olduğu sektörler olarak 
tanımlanmaktadır. 

Çalışmamızda DİE'nin hesapladığı yoğunlaşma oranları kullanılmıştır. Bu 
yayınlarda plastik ambalaj sektörü doğrudan yer almamaktadır. Plastik sektörü ise. 
İktisadi faaliyetlerin uluslararası standart sanayi sınıflamasının dörtlü ayrımına 
göre, "Başka Yerde Sınıflandırılmamış Plastik Ürünler Sanayi ( 3560)" grubunda 
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yer almaktadır!'1]. Plastik ambalajın, plastik sektörünün yaklaşık yarısını 
oluşturduğu dikkate alındığında sektörü temsil etme oranın oldukça yüksek olduğu 
ve genel bir fikir edinmemize katkı sağlayacağı söylenebilir. Bu nedenle elde 
edilen bulgular ihtiyatla değerlendirilmelidir. 

1985-1997 döneminde plastik sektöründe yoğunlaşma oranları Tablo-2'de 
verilmiştir. Yoğunlaşma oranının CR4 <30 çıkması, plastik sektöründe diişiik 
derece yoğunlaşmanın olduğunu göstermektedir. Bu oranın giderek düşmesi 
sektördeki rekabet ortamının daha da arttığını göstermektedir. Nitekim, 1985 
yılında dört firmanın (CR4) satış hasılatı toplamındaki payı 1985 yılında % 24,7 
iken, 1997'de %18,4'e düşmüştür. Ancak, ölçüt olarak firma sayısı sekize 
çıktığında (CRS), bunların satış hasılatı toplamındaki payı 1985 yılında % 36,1 den, 
1997'de %31, 'e düşmektedir. Bir başka ifadeyle, firma sayısı sekize çıkarıldığında 
yoğunlaşma oranı 30<CR8)< 40 aralığına yükselmektedir. 

Tablo 2- Plastik Sektöründe Yoğunlaşma Oranları (1985-1997) 

Y I L L A R İŞYERİ AYISI C R j CRs H-i 

1985 130 24,7 36,1 0,03 

1986 145 22,8 35,2 0,02 

1987 144 26,9 40,3 0,03 

1988 150 29,6 37,7 0,03 

1989 161 21,9 32,9 0,02 

1997 422 18,4 31,0 0,02 

KAYNAK: DİE. hıip://www.Jie.pov.tr web adresindeki verilerden yararlanılarak düzenlenmiştir. 

Öte yandan, DİE'nin 1980-1994 dönemi için hesapladığı yoğunlaşma oranları 
içinde plastik sektörü işyeri sayında artış, CR4 ve CR8 ve II indeksi değerlerinin 
düşme eğiliminin olduğu "rekabetçi sektörler" arasında yer almaktadır. 

Tablo 2'de dikkati çeken önemli hususlardan birisi de sektördeki firma sayısının 
özellikle 1990*lı yıllarda büyük sıçrama göstermesidir. Bu gelişme büyük ölçüde 
istatistik sayımında 1991 yılana kadar 25 ve daha fazla işçi çalıştıran işyerlerini 
kapsarken, sonraki yıllarda 10 ve daha fazla işyerlerini kapsaması ile açıklanabilir. 
Bu durum sektörde üretim ölçeğinin küçük işletmelerde yoğunlaştığını da 
göstermektedir. 

Öte yandan sektördeki firma sayısı konusunda çelişkili sayılar bulunmaktadır, 
örneğin, DPT'ııin, yaptığı bir çalışmadaf] Petkim'de kayıtlı müşteriler referans 
alınarak belirtilen ternıoplastik müşteri sayısı 1969'dıır. Bunun yaklaşık 1318'i 
ambalaj sektöründe faaliyet göstermektedir. PAGEV tarafından hazırlanan 2001 
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Türkiye Plastik ve Kauçuk Rehberinde yer alan firma sayısı ise, gıda ambalajında 
152, gıda dışı ambalajda 959'dur. 

Sektörde firma sayının artmasına karşın, kapasite fazlalığı olduğunu söylemek 
mümkün değildir. Nitekim kişi başına plastik tüketimi , ülkemizde 24,3 kg/kişi 
iken. bu oran Bulgaristan'da 26, Macaristan'da 40,7; Malezya'da 41.1, Kanada'da 
87'dir[8]. Türkiye'de gıda ambalajının büyük bir bölümü küçük perakendeci 
(bakkal), market, hiper ve süpermarket gibi tüketim merkezlerinde 
kullanılmaktadır. Bu tüketim merkezlerinden küçük ölçekli olanların sayısı 
azalırken, büyük ölçekli marketlerin sayısı hızla artmaktadır, örneğin, I996'da 164 
bin olan bakkal sayısı I998'de 155 bine düşerken, ayııı yıllarda hiper ve 
süpermarket sayısı 1316'dan 2135'e çıkmıştır. Bu eğilimin önümüzdeki yıllarda da 
artarak devam etmesi beklenmektedir. 

Piyasa yapısında son yıllarda ortaya çıkan bir başka gelişme ise, doğrudan ambalaj 
ithalatının artmasıdır. Özellikle 2000 yılında uygulamaya konulan döviz kurunun 
çıpa olarak kullanıldığı ekonomik istikrar programının Türk Lirası'nın aşırı 
değerlenmesine yol açarak, ithalatın ucuzlaması sonucu ithalatta önemli artışlar 
yaşanmıştır. Bununla birlikte plastik ambalaj sektörü genellikle iç piyasaya dönük 
üretim yapma özelliğini korumaktadır. Nitekim, 1999 yılında toplam işlenmiş 
plastik ithalatı 132,2 ton ve ihracatı 152,3 ton olup bunun % 14'ııü (18,5 ton ithalat, 
21,3 ton ihracat) ambalaj malzemesi oluşturmaktadır. Dış ticarete ilişkin bu 
miktarlar, toplam iç tüketim ile karşılaştırıldığında sektörün iç piyasaya yönelik 
üretim yaptığının en açık göstergesidir. 

IV. Sektördeki Rekabet Ortamı 

Türkiye'de plastik sektörü kısa sayılabilecek bir geçmişe karşın çok hızlı bir 
gelişme göstermiştir. Sektörde başlangıçta kâr oranlarının yüksek olması; nispi 
olarak teknolojisinin kolay ve yatırım maliyetinin düşük olması nedeniyle, küçük 
ölçekli, ikinci el makineler ile geleneksel ürünlerde yoğunlaşan, çok sayıda firma 
piyasaya girmiştir. Bu grupta daha çok düşük gelir düzeyine hitap eden, kalite ve 
standartlara uygun üretim yapmayan firmalar yer almaktadır. Öte yanda, özellikle 
AB ile Gümrük Birliğinin sağlanmasından sonra giderek artan rekabet ortamında 
yeni teknolojilere dayalı, entegre tesislerde üretim yapan ve uluslar arası rekabet 
gücüne sahip orta ve büyük ölçekli firmalar ortaya çıkmıştır. Sektördeki bu ikili 
yapı rekabet ortamının da en önemli belirleyicisi olmuştur. Birinci grupta yer alan 
firmaların bir bölümü faaliyetlerini (özellikle işgücü, enerji ve vergi alanlarında) 
kayıt dışına kaydırarak ve ucuz girdi yoluyla h a k s ı z r e k a b e t l e f ' | piyasada 
varlığını sürdürürken, ikinci grupta yer alanlar, daha çok ürün çeşitliliği, kalite ve 
fiyat ile rekabet gücünü artırmaya çalışmaktadır. 

Rekabet ortamını belirleyen temel unsurların başında, üretim maliyetleri ve talep 
düzeyi gelmektedir. Sektörde çeşitli ürün gruplarına göre maliyetlerin dağılımı 
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Tablo-3 ' te verilmiştir. Maliyetler içinde en büyük payı hammadde oluşturmaktadır, 
bunu işçilik, enerji ve yardımcı maddeler takip etmektedir. 

Sektörün önemli özelliklerinden birisi ithal girdi bağımlılığının yüksek olmasına 
karşın iç piyasa yönelik üretim yapmasıdır. Bu durum sektörü girdi bakımından 
dış, çıktı yönünden iç piyasadaki konjonktürcl dalgalanmalara çok duyarlı hale 
getirmektedir. Sektörde ithal girdi bağımlılığının çok yüksek olması ve piyasada 
çok farklı fiyat ve kalite hammaddenin bulunabilmesi haksız rekabetin en önemli 
kaynağını oluşturmaktadır. Son yıllarda Doğu Bloku ülkelerinden özellikle sınır 
ticareti yoluyla ithal edilen hammaddelerin sınırlanması ve Petkim'in satış 
politikasını dünya fiyatlarına endekslemesi, hammadde piyasasını daha istikrarlı 
hale getirmiştir. 

Tablo 3- Ternıoplastik Mamul Maliyetlerinin Dağılımı (%) 

MALİYETLER 
POLİETİLEN P V C POLİPROPİI.EN PS 

FİLM T O R B A ŞİŞİRM ENJEKS ŞİŞE ENJEKS. FİLM ENJEKS. 

HAMMADDE 80 61 67 67 69 66 76 66 

l ş ( l ı . i k 8 12 11 9 12 9 9 9 

ENERJİ 5 7 7 7 4 8 7 7 

YAR.MADDK 3 10 3 10 8 10 6 8 

DİĞER 4 10 12 7 7 7 2 10 

TOPLAM 100 100 100 100 100 100 100 10 

KAYNAK DPT, VIII Hcş Yıllık Kalkınma l ' lanı Plastik C r i l n l e r i S a ı m i i , ft/rl İhtisas 

Komisyonu Raporu, s. 115. Ankara, 2001. 

Sektörün iç piyasaya yönelik üretim yapması, son yılarda yaşanan ekonomik 
durgunluk ve sıkça yaşanan krizlerden büyük ölçüde etkilenmesine yol açmıştır. 
Nitekim, 1990'lı yılların ikinci yarısından sonra iç piyasa talebindeki 
dalgalanmalar sonucu kâr oranları giderek düşmüş, firmalar arasında yoğun bir 
rekabet yaşanmaktadır. Bu rekabet ortamı, yeniliklere ve gelişen teknolojiye uyum 
sürecini hızlandırarak sektöre dinamizm kazandırmaktadır. Yaşanan ekonomik 
durgunluktan esnek yapıları nedeniyle küçük ölçekli firmalar ile ihracata yönelik 
firmalar daha az etkilenirken, iç piyasaya yönelik üretim yapan orta ve büyük 
ölçekli firmalar daha fazla etkilenmiştir. 

Maliyetler içinde bir başka önemli kalem işgücü ve enerjidir. Bu konuda özellikle 
küçük ölçekli firmaların kayıt dışı yöntemlere başvurması rekabeti bozan en önemli 
unsurdur. Öte yandan, sektörün önemli sorunlarından birisi de nitelikli işgücü 
arzının yetersiz olmasıdır. Bu konuda da son yıllarda PETKİM, PAGEV ve bazı 
özel firmaların girişimiyle mesleki eğitim alanında önemli çaba gösterilmekle 
birlikte bunun yeterli olduğunu söylemek mümkün değildir. 
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V. Sonuç ve Genel Değerlendirme 

Ambalaj, bütün malların üretimin aşamasından tüketilmesi sürecine kadar önemli 
işlevleri olan ve ürüne değer katan vazgeçilmez bir malzemedir. Başlangıçta doğal 
hammadde kaynaklarına dayalı olarak gelişen ambalaj malzemeleri, Petrokimyasal 
kökenli plastik ambalajın ürctilmesiyle yeni bir boyut kazanmıştır. Ülkemizde 
plastik ambalaj sektörü kısa sayılabilecek bir geçmişe sahip olmasına karşın hızla 
gelişmektedir. Plastik ambalaj, sektörde mukavva ve metalden sonra % 21'lik pay 
ile üçüncü sırada yer almaktadır. 

Plastik ambalaj sektöründe piyasa yapısını analiz etmek için en sık başvurulan 
yöntemlerden biri olan yoğunlaşma düzeyi ölçütünü aldık. Bunun için DİE 
tarafından hesaplanan plastik sektöründe (ki plastik ambalaj sektörün yaklaşık 
yarısını teşkil etmektedir) firma sayısı, toplam satış hasılatında 4 ve 8 firmanın 
payları (CR4 ve CRS) ile sektördeki tüm firmaların paylarının karesinin toplamı 
olan Herfindahl-İndeksini kullandık. İncelediğimiz (1985-1997) dönemde firma 
sayısının 130'daıı 422'ye çıkması ve dört firmanın toplam satış hasdatındaki 
payının % 30'un altında olması, sektörde düşük derecede yoğunlaşma olduğunu, 
bir başka ifade ile rekabetin çok yüksek olduğunu göstermektedir. Bunu, 
Herfındahl-indeksinin 0,02 gibi çok düşük düzeyde çıkması da doğrulamaktadır. 

Sektörde faaliyet gösteren firmaların büyük bir bölümü; küçük ölçekli, basit üretim 
teknolojisiyle geleneksel ürünlerde iç piyasa yönelik üretim yapan ve genellikle 
kayıt dışı çalışan firmalardır. Diğer yandan sektörde yeni teknolojilere dayalı, 
entegre tesislerde üretim yapan ve uluslar arası rekabet gücüne sahip orta ve büyük 
ölçekli firmalar da bulunmaktadır. Sektördeki bu ikili yapı, rekabetin etkin 
işlemesini önlemektedir. Yaşanan, haksız rekabet ortamının yalnızca piyasa 
(aktörlerine) dinamiklerine bırakılması, sektörde kaynakların etkin kullanımını 
bozmaktadır. Bu nedenle sektörde rekabetin etkin işleyebilmesi için yasal ve 
kurumsal düzenlemeler gerekmektedir. 

Sektörün önemli özelliklerinden birisi de ithal girdi bağımlılığının çok yüksek 
olmasına karşın, iç piyasa yönelik üretim yapmasıdır. Bu nedenle sektörün hem dış 
hem de iç konjonktüre! dalgalanmalara duyarlılığı çok yüksektir. Buna karşın, 
firma düzeyinde yapılan çalışmaların dışında, iç ve dış konjonktüre ilişkin analizler 
son derece sınırlıdır. Sektörde giderek çoğalan meslek kuruluşlarının sektörün 
sorunları ve geleceği konusunda bilimsel çalışmalara ağırlık vermesi gerektiğini 
düşünüyoruz. 

VI. Kaynakça ve Dipnotlar 
|1) Dünya Ambalaj, "Türkiye'de ambalaj Sanayi ve Pazarı", Dünya Ambalaj 

Dergisi, Sayı:6, Mayıs 1999, İstanbul. 
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[2] Mevlüt Çetinkaya, Dünya Ekonomisinde Yaşanan Kriz ve Petrokimya 
Sektörüne Yansıması, '99 Uluslararası Ambalaj Kongresi ve Sergisi içinde 
TMMOB Kimya Mühendisleri Odası, s. 129, Ekim 1999, İzmir. 

13J Güven Berk ve Mevlüt Çetinkaya, Türk iye 'de Plastik Amba la j Saııayi'niıı 
Gelişme Doğrultusu, 97 Ulusal Ambalaj Teknolojisi ve Yan Sanayii Kongresi 
ve Sergisi içinde TMMOB Kimya Mühendisleri Odası, s.63, Nisan 1997, İzmir. 

|4] http://www.bpf.co.uk. 

[5] DİE, Türkiye İmalat Sanayiinde Yoğunlaşma: 1985-1989, Yayın No: 1607, 
Ankara, 1993. 

[6] Daha sonra revize edilen Uluslararası Sanayi Sınıflandırma lSlC-Rev-3'de 
plastik sektörü dörtlü faaliyet ayrımında 2520 kodunu almıştır. 

[7] DPT, VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Plastik Ürünleri Sanayi Özel İhtisas 
Komisyonu Raporu, s.58. Aralık 2001, Ankara, 

[81 DPT, VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Petrokimya Sanayi Özel İhtisas 
Komisyonu Raporu, s. 16, Aralık 2001, Ankara, 

(9) Genel olarak haksız rekabet, aldatıcı hareket ve iyi niyet kurallarına aykırı bir 
şekilde rekabetin suistimali ve bu yüzden bir kimsenin ticari işletmesi veya 
ekonomik çıkarlarının zarar görmesi veya böyle bir tehlikeye düşmesi olarak 
ifade edilmektedir. Ticaret Kanunu'nun TTK'nun 56. maddesi haksız rekabeti 
"aldatıcı hareket veya hüsnüniyet kaidelerine aykırı sair suretle iktisadi 
rekabetin her türlü suistimali" olarak tanımlanmaktadır. Gamze AŞÇIOĞLU 
ÖZ, Avrupa Topluluğu ve Türk Rekabet Hukukunda Hakim Durumun 
Kötüye Kullanılması, Rekabet Kurumu, Yayın No:0051, Ankara, Ekim 2000. 
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THE USE OF HACCP IN FOOD PACKAGİNG 
MANUFACTURE 

Peter P A C E P A V I C I U S 
Firecrest Consult ing, UK 

Abstract 
The Hazard Analysis Critical Control Point (HACCP) technique is increasingly 
reeognised around the world as the only truly reliable way of ensuring product 
safety. its use is not just restricted to the manufacture of food products, but to ali 
the ingredients, procedures, manufacturing methods and [o any material that comes 
into contact vvith food, vvhether that be mixing vessels, conveyor belts or even 
packaging. HACCP can be used to establish the appropriate systems for the safe 
manufacture of food and is increasingly being adopted to ensure that the packaging 
it vvill eventually come into contact vvith, does not pose a risk of contamination. 

I. Introduction 
Since its development for the US manned space programme, the use of HACCP 
has gradually been extended to more and more food processes vvhether they be in 
large scale food manufacture, catering, retail, and also in the manufacture of 
packaging, most frequently if it comes into direct contact vvith food, but also for an 
increasing amount of non contact food packaging. In this vvay, ali suppliers to food 
businesses have gradually accepted the principles of HACCP and have iıııproved 
the safety of the food. 

HACCP vvas developed by Pillsbury, a large US food company, in collaboration 
vvith NASA to meet the ııeed of supplying safe food to astronauts because the 
consequences of an instance of food poisoning vvhile in outer space vvas too serious 
to be ignored. Until this time, testing of food products after manufacture vvas 
normal, based on the assumption that other food products vvhich vvere produced at 
the same time vvould also be free from contamination. This assumption vvas soon 
regarded as being too unreliable and an alternative method of guaranteeing food 
safety had to be developed. 

Strangely, HACCP vvas based on an engineering system knovvn as Failure, Mode 
and Effect Analysis (FMEA). In this system, ali of the potential faults at eaclı 
stage of the manufacturing process are analysed along vvith their causes and effects. 
Once this analysis is complete, control mechanisms are put in place to overcome or 
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avoid the defeets. HACCP ııses the same principle of identifying the possible 
hazards or risks first, and then control and management systems are developed to 
ensure that these risks minimised or eliminated. 

HACCP is novv recognised as a successful tooi in ensuring product safety and has 
been adopted by the European Union in its dircctives on food safety and 
subsequently incorporated into UK food law. In the UK's Food Safety Act of 
1990, many terms and expressions are defined to help the understanding and 
implementation of the Act. For example, it states that any business or institution 
such as a hospital or school vvhere food is handled or prepared is considered to 
come utıder its jurisdiction, vvhether it is a profıt makiııg operation or not. İt also 
describes a 'commercial operation' as being in relation to any food or contact 
material. Almost as an afterthought, contact material, vvhich vvill include 
packaging, is governed by the same criteria as those that apply to food according to 
this Act. This means that the authority responsible for policing the safe produetion 
of food in the UK is also responsible for ensuring that packaging materials do not 
pose any risk to the food. The legislation also calls for 'reasonable precautions' 
and the exercising of 'due diligence' vvithout deseribing hovv this might be 
achieved. 

The ansvver comes in further legislation vvhich obliges food manufacturers (and by 
itıference, manufacturers of contact material, ineluding packaging) that they shall 
conduct an analysis of the potential hazards in the manufacturing operation. So, as 
vvell as being sound practice in ensuring food safety, it is also a legal requiremeııt 
in the UK. No vvonder, then, that süpermarket buyers insist on inspeeting your 
pretııises and your processes. With so much food coming into the UK from around 
the vvorld ineluding Turkey, the impact of HACCP is being felt there even it is not 
a domestic requirement. 

II. The Benef i ts of H A C C P 
Wlıile many inspectors of food factories, vvhether from government agencies or 
food retailers and manufacturers, knovv vvhat to look for and vvhat to expect, simply 
by means of observation and being familiar vvith standard practice vvithin the 
hygiene industry, this does not mean that ali of the identifiable problems at that 
factory have been solved. 

Many recommendations for improvement can be based on accepted practice, but 
this can overlook some problems vvhich vvould not be so obvious. Ali of the 
improvements and procedures should really be developed as a direct result of 
conducting a hazard analysis on the factory and the operations undertaken vvithin it. 

It is only by this metlıod that a full and comprehensive hygiene management 
system can be developed for ali of the problems for that particular factory. It is 
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